Eſai. 10.

J. Petri. 2.
Roma. 11.

Aceruū. xx.
modiorū
Chriſti eſt.

Cant. 7.

Mors Chriſti
torcular fuſt.
Eſai. 63

Leui. 25.

IN AGGAEVM PROPH CAP. II. Fo. CCII.

Noīe, qā Zorobabel interpretat natus in Babylone: Et qā in Babylone tā insigniter est hātus, qā ille, qui cū in formā dei esset, semetipsum exinanivit ueniēs in hūc mūdū, quere ē Bas^{Philip. 2}
bylon, in similitudinē hoīm factus, & habitu inuētus ut hō, ob hmōi causam ut solueret cas^{Psal. 67.}
priuitate nostrā, & sicut Psalmista cecinerat: A' cendēs in altū captiuā duceret captiuitatē.
Opere, qā manus eius fundauerūt domū illā manufactā, & manus eius pfecterūt eā. Et quis
alius nisi ipse Iesu Chfs fundauit tēplū nō manufactū corporis sui, & nūc usq; ecclesiā, quē Ephe^{f.}
est corpus eius, plenitudo eius de uiuis & electis lapidibus pfectis Principatu suo, quia prī^{j. Pet. 2.}
ceps & dux fuit filiog. Iuda. Et quid est Iuda, qā interpretatur cōfessio, nisi ueritas con^{Heb. 3.}
stentiū dñi. Et quis nesciat prīcēpē cōfessiōis nostrā esse Iesum? Cū igitur audimus factū
esse uerbū dñi ad Aggæū, ut loquerel ad Zorobabel, uidelicet pulchre intelligimus, qā to^{Mystēriū līcē}
ius salutis nře festiuitas & oīs prophetiā ueritas à Chfo nascēte de Maria uirgine celebrā
da atq; implēda, susceptra & in ipsum directa est. Quid aut̄ ubi uolūt quatuor dicta hāc, quē
pro misso, Ego mouebo cœlū & terrā, ita cōtinuat, & cōuertā soliū regno, & conterā for^{Danie. 7.}
titudinē regni gentiū, & subuertā quadrigā & ascensorē eius, & descendant equi & ascenso
re orū; Ille em̄ uidetur toutes repetisse, & hoc est, subuertam solium regnorum, qđ est, &
cōterā fortitudinē regni gentiū, & catērā similē. Sed reuocemus ad memorā illam Danie,
lis visionē, in qua quatuor bestiē grandes alcēdebat de mari. Prima quasi leāna, Secūda si^{Quatuor bestiē de mari}
mis urso, Tertia quasi pardus, Quarta terribilis atq; mirabilis, & fortis nimis, dentes ferre,
os habēt magnos, comedēs atq; cōminuens, & reliqua pedibus suis cōculcās, & deinde an^{alcedentes.}
tiquis dierū thronis politis sedit, & uenit cū nubibus, cōli quasi filius hoīs, atq; puenit us p
ad antiquū dierū, & dedit ei pot. statē & honoriē et regnū, intersecta bestia, aliaq; quoq; ber^{I. Mach. 1.}
stari potestate ablata. Quod em̄ apud illū, uidelicet Danielē, talibus est imaginibus p̄sig^{Danie. 8.}
natū, hoc ipm̄ in isto est uerbis re promissum. Iste Zorobabel propter nos (ut tā dictū est) in
Babylone natus, ad quē quatuor ista dicuntur. Ille filius hoīs est, qbus quatuor bestiēs interro
fectis sive sublati, potestas, honor, & regnū soli datur qđ nō corrūpetur. Deniq; qā quatuor
or regna fuerūt, qā ex isto, prophetarū tpe cōtra deū se se extulerūt, & per qā nūs est diabolū
lus destruere locū & gentē, unde salutē mundi, Christū nascē oportebat. Secundū qđ iurauit
deus Abrahā, iccirco quatuor hic dicta sunt, & subuertā soliū regno, scilicet solium Baby^{Dani. 7.}
loniorū, & conterā fortitudinē regni gentiū, uidelicet Persarū & M̄edorū, & subuertām
quadrigā & ascensorēm eius, nimirū in regnū Græcorū, et eū qui in illo regno cōtra deum
eius magnificatus est, impiū Antiochū, qui Epiphanes sive illūstris dictus est. Et recte illud
regnū quadrigam nominauit, quia post mortē Alexātri magni in quatuor regna diuisum
est sicut et significatū fuerat Danieli, qā hircus capraru factus est magnus nimis, cūq; cres^{Lue. 21.}
uisset, fractū est cornu magnū, et orta sunt cornua quatuor subter illud p̄ q̄tuor uētos cōlli,^{Esa. 5.}
Et descēdēt equi et ascēsores eoz, scilicet Romanū imperiū, cuius equi multi, et equorū as^{Dani. 7.}
cēsores plurimi fuerūt. Quo descēdēt Nimirū illuc, ubi Daniel vult intelligi, dicēdo: et uis^{1. Mach. 1.}
di qđ intersecta et bestia, et perissat corpus eius, et traditū eēt ad cōburēdū igni, et de hoc
tegno maxie notādū, qā cū dixisser, et descēdēt et ascēsores eoz, addidit, uir i gladiō fratri^{Esa. 5.}
su, qā qđ ferē nulli cognitū est Romanū iperū civilib⁹, in mō plusq; civilib⁹ bellis semetipm
psarpe lacerauit. Et iā qđē particulatim et paulatim subuersa, et cōtrita sunt, et subuertenēt
descēdēt regna hēc, tūc aut̄, qđ facit qđ p̄misit dñs, dices: Ego mouebo cœlū pariter et ter^{Omnia regna}
rā, de qđ uidelicet motu oēs scripturā loquunt̄, qđ et uirtutes cœlorum mouebunt, tunc oīa si^{gentium 120}
mul subuertent, et descēdēt, vēzin infernū, qā propter hoc (ingr̄ Esaias) dilatauit infernus
iam suā, et descēdēt sublimes eius, glorioſisq; eius ad eū. Sequitur. In die illo dicit dñs
exercituū, assūmā te Zorobabel fili Salathiel serue meus dicit dñs, et ponā te qua
si signaculū, q̄te elegi, dicit dñs exercituū. Quomō assūmā te in illo die. Videlicet
ostendā qđ assūmperim te, et qđ regnum tuum sit legitimum, rapina uero fuerit omne soli^{pina sunt.}

COMMENT. RUPER. ABBA.

Chs. d^r Zorobabel & filius Salathiel &c. & hesterni, ego antiquos dierum faciam quod est meum, ordinabo regnum meū, statuam ex me regem meū, assumendo te d^r Zorobabel serue meus, qui unde Zorobabel, inde set uis meus es, quia formā serui accipiens, in Babylone, id est in mūdo, natus es, & es filius Salathiel, id est, filius petitionis dei, filius quē longo et magno desiderio sanctorum iustorum uniuersitas à me deo suo, ut te mittere, petivit. Te et assumā dando tibi potestate & honorem & regnū, & oēs populi, tribus, ac lingua seruient tibi, & potestas tua, potestas æterna, qua nō auferetur, & regnū tuū qđ non corrūpetur. Assumā te (inquit) & ponā te quasi signaculum, quod uidelicet signaculū pater signauit ait ipse de semetipso, & sanctificauit. A postolis Colos. i. quoq; ipse est (inquit) imago dei inuilibilis, & figura substantiæ eius. ¶ Dicēdo quasi signaculū, nō minuit ueritatē signaculi, sicut in psalmo dicēdo, facti sumus sicut cōsolati, nō dimittit ueritas cōsolationis. Nos quoq; vulgari sermone sic dicere solemus, fecisti quasi fidlis, sicut amicus, & ita dicēdo uere fidelē, uere amicū p̄cclare pronūciamus. Itaq; sicut signaculū, id est, uere signaculū, quo sicut annulo, sive imagine regis cāra subiecta, ita signatur, & similitudine decoratur, credēs & fidelis aia, Vbi ponam te? Nimirū in cōspectu meo ad dexterā meā, in gloria mea, in omnipotētia mea, ut habeas omnē potestate in cōculo & i tera, gate elegi d̄ forma serui, unā esse p̄sonā cū forma dei. ¶ In tā breui uersiculo tentio reperitur, dicit dñs exercituū, non debet nobis uideri tā diosum, aut superfluum, sed delectabile & operosum, qā reuete forma serui, Hoc dulcissimā promissionis eloquii, dominus pater dixit, dñs uerbū dicit, dominus sp̄s sanctus dicit, & hoc opus totius est trinitatis, qđ la forma sedet à dext̄ris dei, talis ut sponsa eius gratuletur, & dicat, Dilectus meus candidus & rubicundus, electus ex milibus.

¶ Finis libri primi & ultimi in Aggæum.

**SOPROLOGVS RVPER IN ZACHARIAM
PROPHETAM.**

Apo. 3. **L**ongè spectatū dī diligens anima, Zachariā nunc ingredēteris, qui unde
mus est in ordine duodecim prophetar̄. Quis nisi verus & sanctus, qui habet
clavē Dauid, aperiet intelligētiae ostiū, dabitq; sermonē rectū, & bene sonan-
tē in os tuū. Quid est quod mente retractas, assistēs iā & pulsans ad huius pro-
phetar̄, imd̄ propemodū pulcherrimi Euangelistæ ostiū. Vidi per nosc̄e, ait
Et ecce vir ascendens super equū rufum, atq; hoc dicens, reminisci me facit, quod nescio q;
isio huius
uperti.
Psalm. 8. **E**t liter sapiens quis accepturus sit, quia vidi per nosc̄e, & ecce immensis lucis, & patria limis
nis dulce rubentis, & rubicundo lero lucentis, ultra q̄ dici possit, & in ea catus suis, car-
tus multitudinis iugiter canentis, & abq; interruptione cōsonā laudē personatis. Illuc ap-
propinquanti acceſſerūt exinde obvīa quidā pulsū, & applaudētēs letabūd̄ iste (inquit)
ille est, qui de dñō nostro sic & sic loquitur. Hæc & talia dicit. Interim illius patre qua dā
suauitas ineffabilis inundat̄ secrētora uentris, et dicebat spūs animæ intelligēti, qd̄ illi cō-
centui deberet cōficiari. Nōne hæc infantilia sunt. Sed tu dñe deus noster, cuius admirabi-
le est nomē in uiuersa terra. Ex ore infantū et lactentī perfecisti laudē. Igitur quonq; hec
audit, siue infantē, siue virū accipere uelit, tendenda chorda ingenij, percutienda et cithara
pectoris, tuā Christe fidē spirantis, at rogamus est spūs tuæ charitatis, quatenus p̄le cōpo-
nat prōpt̄ modulamina laudis, q̄ iādūdū hoc inspirauit, ut de p̄phetar̄ thesauris nihil aliud
sperē, nihil alid cupiā cōseq, q̄ testimonia tua, testimonia fidelia euāgeliū tui, qd̄ euāgeliū tui
Ioh. 5. est nobis, quia ista sunt scripturæ quæ testimoniu perhibēt de te, sicut dixisti Iudeis. Scru-
Psal. 18. tamini scripturas, qd̄ in ip̄is uos putatis uitā habere, et ille sunt, q̄ testimoniu perhibēt de me,
quia testimoniu dñi fidele, sapientia p̄fēctans parvulis, iustitia dñi recta, iustificantes corda
præceptum domini lucidum, illuminans oculos. Fiat mihi secundum illud quod dixisti, ut
Psal. 80. deus noster et dominus, dilata os tuum, et implebo illud.
In manu